
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°4 DEL 23 GENNAIO 2022 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) addì 23 del mese di Gennaio alle ore 11,22 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si è 

riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente 

e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componente effettivo; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: Ristoro costi energetici effettivamente sostenuti per l’erogazione dell’acqua irrigua a favore dei 

Consorzi di Bonifica. Approvazione rendiconto rimborso costi energetici alla data del 24.08.2022 

da parte di Ente Acque della Sardegna. Proposta di proposizione appello al Consiglio di Stato 

avverso la ordinanza cautelare n. 305/2022 del 23.11.2022 della II^ Sezione del T.A.R. 

Sardegna. Costituzione in giudizio dell’ente.  



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 262 del 13.01.2023 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

Per effetto del combinato disposto di cui alla Lr. 19/06 e la Lr. 6/08 e loro successive integrazioni e modificazioni, la Regione 

Sardegna, per il tramite dell’Ente Acque della Sardegna, è tenuta al ristoro dei costi energetici effettivamente sostenuti per 

l’erogazione dell’acqua irrigua a favore dei Consorzi di Bonifica; 

Il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna risulta associato al CEA Consorzio Energia Acque e pertanto acquista energia dal 

mercato libero ad un costo minore a quello previsto dalla Convenzione CONSIP; 

A seguito dell’approvazione del rendiconto rimborso per i costi energetici alla data del 24.08.2022 da parte dell’Ente Acque 

della Sardegna, periodo Luglio 2021 – Maggio 2022, si siano riscontrate, incomprensibilmente, delle importanti differenze 

economiche a discapito del Consorzio del Nord Sardegna; 

Considerato che 

Con determinazione n°916 del 01.09.2022 del Direttore del Servizio Energia e Gestione della Risorsa dell’Ente Acque della 

Sardegna è stato approvato il rendiconto di cui all’oggetto, senza chiarire in maniera precisa i motivi che hanno portato lo 

stesso ENAS ad operare tale decurtazione dalle somme effettivamente sostenute dal Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna; 

L’ANBI Sardegna, avendo riscontrato che tale problematica interessava tutti i Consorzi di Bonifica che avevano ottenuto 

l’approvazione dei propri rendiconti da parte dell’Ente Acque della Sardegna, ha sollecitato un chiarimento allo stesso Ente 

Acque della Sardegna; 

Con nota prot.10438 del 20.09.2022 del Direttore Generale dell’Ente Acque della Sardegna sia pervenuto il richiesto 

chiarimento, dal quale si evince una non corretta interpretazione della norma ed altresì un palese errore nei calcoli di 

approvazione del rendiconto dei costi energetici effettivamente sostenuti dai Consorzi di Bonifica; 

Preso atto 

Dell’unanime posizione assunta dall’ANBI Sardegna e quindi dai Consorzi di Bonifica, di impugnare i predetti atti a difesa 

degli interessi consortili, in quanto risulta palese che tali differenze, arbitrariamente non riconosciute dall’Ente Acque della 

Sardegna, andrebbero a gravare sui ruoli consortili e quindi sui Consorziati; 

Atteso che 

Con la delibera del Consiglio di Amministrazione n°58 del 25.10.2022, esecutiva a termine di legge, si è proceduto  

all’impugnazione davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna, ovvero al Tribunale Superiore delle Acque 

Pubbliche, in sede di legittimità, della determinazione n°916 del 01.09.2022 del Direttore del Servizio Energia e Gestione 

della Risorsa dell’Ente Acque della Sardegna e della nota prot.10438 del 20.09.2022 del Direttore Generale dell’Ente Acque 

della Sardegna; 

Preso atto che 

A seguito del ricorso al T.A.R. Sardegna n. 689/2022 è stata adottata la ordinanza cautelare n. 305/2022 del 23.11.2022 

della II^ Sezione del T.A.R. Sardegna, di rigetto dell’istanza di sospensiva; 

 
Avverso le ordinanze cautelari del T.A.R. è proponibile appello cautelare al Consiglio di Stato; 
  

Vista  

La nota del 12.01.2023 dello Studio Legale Pilia; 



 

 

- 3 - 
 

Ritenuto  

Opportuno e necessario, accogliere la proposta di procedere all’appello al Consiglio di Stato avverso l’ordinanza cautelare 

305/2022 del 23.11.2022 della II^ Sezione del TAR Sardegna come formulata dal Direttore Generale e, procedere in merito; 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto in premessa ed autorizzare la costituzione del Consorzio in giudizio per l’impugnazione 

davanti al Consiglio di Stato avverso l’ordinanza cautelare 305/2022 del 23.11.2022 della II^ Sezione del TAR 

Sardegna; 

2. Di trasmettere il presente atto al Dirigente Amministrativo per gli atti di competenza. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 4 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
 

  



 

 

- 5 - 
 

 
 
 
 
 


